
Klub chovatelů dojných plemen koz 

 

Z á p i s  

 

 

V neděli dne 8. srpna 2021 se v Modleticích konala schůzka klubu, jejíž hlavním tématem bylo: 

- seznámení s pracovní verzí metodiky posuzování kozích vemen vypracované Ing. 

Věrou Mátlovou,  

- provedení zkušebního posuzování v chovu Ivany Pokorné,  

- připomínkování jednotlivých kritérií s formulací do návrhů k projednání Radě PK koz.   

 

 

Účastníci: 

Ivana Pokorná, Renata Dolejšová, Vendula Voračková, Petr Samohejl - zastoupen Andreou 

Samohejlovou (matka) a Sárou Stýblovou (přítelkyně) 

 

Průběh: 

Přítomní obdrželi podkladové materiály k metodice posuzování vemen vypracované Ing. 

Mátlovou, se kterými se seznámili, a následně bylo přistoupeno k praktické části hodnocení, 

realizované na pěti kozách z chovu Ivany Pokorné. Vemeno každé AN kozy bylo hodnoceno 

dle osmi subjektivních kritérií tj. hloubka, kapacita, profil, přední upnutí, pevnost středního 

vazu, šíře zadního upnutí, orientace struků a tvar struků, dále dle šesti resp. pěti měřitelných 

kritérií tj. délka vemene, délka báze, hloubka zářezu, tvar struku (popis), délka struku, průměr 

struku, a u každé kozy byla měřena výška v kříži, nádoj a dojitelnost.  

V rámci následné diskuse se všichni účastníci shodli na tom, že zařazení posuzování vemen do 

selekčních kritérií je podstatným přínosem pro chovy dojných plemen koz. Současně vyjádřili 

připomínky k některým podmínkám a způsobům hodnocení dle metodiky Ing. Věry Mátlové.  

Výsledky hodnocení byly Ivanou Pokornou přehledně zpracovány do přiložené tabulky, ve 

které je patrné srovnání s hodnocením šlechtitele Ing. Ladislava Strnada, který se dané 

problematice aktivně věnuje. Podněty klubu byly Ing. Strnadovi následně předloženy ke 

zhodnocení a konzultaci, přičemž se k nim bez výhrad připojil.  

Za důležité považujeme zdůraznit, že stanovisko klubu a šlechtitele k uvedené metodice bylo 

zpracováno na základě požadavku autorky Ing. Věry Mátlové. Jménem Klubu chovatelů 

dojných plemen koz žádáme, aby jednotlivé podněty před případným doplněním metodiky 

posoudila i Rada PK koz.  

  

 



Podněty k projednání Radou PKK:  

1. Navrhujeme kozy, od kterých do budoucna požadujeme produkci kozlíků, hodnotit již 

na 1. laktaci a vemínka znovu ověřit na laktaci druhé, neboť dle názorů chovatelů i 

šlechtitele, je žádoucí umožnit produkci a zejména výběr plemeníků na vrcholu 

produkce kozy tedy na 2-4 laktaci. 

2. Pro výpočet dojitelnosti je třeba uvést vzorový příklad, pro chovatele je správný výpočet 

velmi složitý, přesto považují určení dojitelnosti u svých zvířat za přínosné.    

Zkušební výpočty získané v průběhu posuzování jsou chybné. V tabulce jsou uvedené 

výsledky měřené šlechtitelem.   

3. Při měření hloubky vemene z boku navrhujeme ne od terénu ale od kloubu, jelikož je to 

lépe měřitelné.   

4. U kapacity vemene navrhujeme jiný název, neboť se domníváme, že to co se posuzuje, 

nevyjadřuje skutečnou kapacitu vemene, doporučujeme změnit na např. objem vemene. 

5. U bodu šíře zadního upnutí by bylo přínosné zlepšení grafického náčrtu, tak aby bylo 

možné přesněji klasifikovat. 

6. Pro tvar struků se domníváme, že je výstižnější popis slovní než bodový viz 

nálevkovitý, kuželovitý…... 

7. Jako přínosné k hodnocení považujeme zveřejnění informací o průměrné velikosti 

(průměru a délce struku)  u AN koz aby běžní chovatelé mohli porovnat, jaké mají struky 

v chovu, jelikož  bez srovnání nelze objektivně posoudit.       

 

Závěr: 

Na klubovou schůzku měla navazovat schůze výboru klubu, která byla odložena z důvodu 

přítomnosti pouze dvou členů výboru, tedy jeho neusnášeníschopnosti.  

Další plánovanou akcí je členská schůze klubu, které bude předcházet schůze výboru. Termín 

konání je 10.12.2021 s místem konání v chovatelském zařízení ZO ČSCH Jince okres Příbram, 

pozvánky s programem budou rozeslány v průběhu října 2021. 

 

 

Zapsala: 

Mgr. Renata Dolejšová 

 

Přílohy: 

- Hodnocení vemen dojných plemen koz Ing. Věry Mátlové 

- Tabulka - Přehled hodnocení vemínek dle metodiky ing. Věry Mátlové 

- Fotodokumentace  


